Num. 71

Boletin Oficial de Aragoén 14/04/2023

RESOLUCION de 26 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se desestima la solicitud de la Autorizacion Ambiental Integrada y se inadmite la
evaluacién de impacto ambiental del proyecto de ampliacién de una explotacién porci-
na de cebo hasta 4.096 plazas, equivalente a 491,52 UGM, con emplazamiento en poli-
gono 8, parcela 61, del término municipal de Luna (Zaragoza) y promovida por Monlora
Explotaciones Porcinas SL. (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2019/11074).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto para la concesion de la Autoriza-
cion Ambiental Integrada y declaracion de impacto ambiental, a solicitud de Monlora Explota-
ciones Porcinas SL resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 25 de octubre de 2019, Monlora Explotaciones Porcinas SL solicita
al Instituto Aragonés de Gestion Ambiental la Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacién
de impacto ambiental del proyecto de ampliacion de una explotacién porcina de cebo hasta
4.096 plazas, equivalente a 491,52 UGM, con emplazamiento en poligono 8, parcela 61, del
término municipal de Luna (Zaragoza).

La explotacién se encuentra en activo con cédigo REGA ES501510000044 con una capa-
cidad autorizada de 2.000 plazas de cebo.

Por su capacidad, la ampliacion solicitada se encuentra dentro de los anexos | y IV, de la
Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén, por lo que
le son de aplicacién los procedimientos de evaluacién de impacto ambiental y de Autorizacién
Ambiental Integrada, que se tramitaran de forma conjunta, segun lo dispuesto en el articulo
56 de la citada Ley.

Segundo.— El proyecto esta redactado por el Ingeniero Técnico Agricola colegiado nu-
mero 909. El proyecto presentado esta visado con fecha 16 de octubre de 2019 por el Colegio
Oficial de Ingenieros Técnicos Agricolas y peritos agricolas de Aragon.

Tercero.— Descripcion basica del proyecto presentado.

La explotacion que se pretende ampliar se ubica el poligono 8, parcela 61, del TM de Luna
(Zaragoza). Las coordenadas UTM para la localizacion de la explotacion son UTM ETRS 89
Huso 30: XM= 669048, YM=4668830.

Las instalaciones existentes en la explotacidon se corresponden con: una nave ganadera
de dimensiones interiores 118,34 x 14,4 m, con una superficie construida de 1.757,35 m?; dos
casetas para oficinas-vestuarios y sala de maquinaria con una superficie total construida de
57 m?; una balsa de purines con talud 1/1, con forma de tronco de piramide impermeabilizada
con hormigén, con 5.079 m? de capacidad; una fosa de cadaveres con una capacidad de 9,11
m?; una balsa de agua de 4.500 m?; vado de desinfeccién y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas se corresponden con: una nave ganadera de dimensiones
interiores 118,34 x 14,4 m, con una superficie construida de 1.757,35 m?, ampliacién de la
fosa de cadaveres hasta una capacidad total de 16,4 m3.

Cuarto.— Revisada la documentacién aportada y teniendo en cuenta la ubicacién de la
explotacidn, se constata que en el catastro y en las bases de datos del sistema de informacién
geografica de Inaga hay un cauce de agua denominado Barranco del Corral de Navarro a 7
metros de la nave existente y a menos de 35 metros de la ampliacién que se pretende. En el
proyecto el cauce mencionado figura como acequia, por lo que se requiere al promotor que
presente documentacién acreditativa de que se trata de una acequia en lugar de un barranco.

El promotor contesta que se trata de un cauce de escasa entidad y sin salida a rio, que
estéa cortado por dos acequias y muere en campos de labor, que consultados testimonios de
la zona nunca han visto agua en ese lecho y que en la zona de la granja su anchura es de
unos 50 cm. Se indica, ademas, que se tenga en cuenta que la nueva edificacién se construira
a mas de 35 metros del lecho.

El informe de compatibilidad urbanistica del Ayuntamiento de Luna, de 11 de octubre de
2019, es favorable con respecto al cumplimiento del proyecto con las prescripciones previstas
en el planeamiento urbanistico del Municipio de Luna y refleja que los terrenos donde se pre-
tende llevar acabo la actividad que se solicita se ajustan a la ordenacion y calificacion urba-
nistica aprobada para el municipio.

Consta el en el expediente un escrito de la CHE denominado “Comunicacién sobre soli-
citud informe desembocadura Barranco Corral de Navarro T.M. Luna”, y con referencia 2020-

15170

csv: BOA20230414020



Num. 71

Boletin Oficial de Aragoén 14/04/2023

HC-15 de 22 de abril de 2020, en el que se indica, entre otras cosas, que el barranco Corral
de Navarro figura en la capa Red Hidrografica 25000 discurriendo colindante por el oeste de
la parcela 61 del poligono 8 del término municipal de Luna (Zaragoza), hecho corroborado por
Catastro, que identifica el curso del citado barranco junto a la parcela como cauce publico.
Arade que el hecho de que el barranco no lleve agua de forma continua no implica que deje
de ser considerado un cauce publico.

Quinto.— Se ha dado tramite de audiencia al promotor el 16 de septiembre de 2020, y en
la misma fecha se ha remitido una copia del borrador de la propuesta de resolucion al Ayun-
tamiento de Luna. En el tramite de audiencia el promotor formula alegaciones, entre las que
cabe destacar que “se compromete a entubar el tramo del lecho que existe cercano a la ex-
plotacion como medida correctora y de prevencion” y que “el informe de Confederacion Hidro-
grafica del Ebro emite que el cauce es un barranco a pesar de sus caracteristicas especiales,
aunque no se opone a la construccion en zona de policia de cauces con su pertinente per-
miso”. Posteriormente, el promotor remite un escrito en el que declara haber solicitado a la
CHE la impermeabilizacion del cauce a su paso por la explotacion, y solicita la paralizaciéon
del expediente en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental en tanto se obtenga respuesta
por parte de la Confederacion.

El 16 de septiembre de 2022 el promotor aporta la autorizaciéon para aumentar la dotacion
de suministro de agua para la explotacién porcina, con numero de referencia CHE 2022-DT-
233. Esta autorizacion no se refiere a la impermeabilizacion del barranco a su paso por la
granja, por lo que no puede hacerse valer para cambiar el sentido de la propuesta de resolu-
cion inicial.

Por utimo, consta en el expediente el informe de la CHE -ref. 2021-0-322- en el que des-
autoriza las obras de hormigonado del cauce y la construccion de la nave ganadera en zona
de policia de cauces.

Fundamentos juridicos

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacién y resolucion de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo de la Ley, entre las que se
incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Segundo.— La Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencién y Proteccién Ambiental de
Aragon, contiene en su anexo |V las instalaciones que deben tramitar los procedimientos de
Autorizacion Ambiental Integrada.

Tercero.— El Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la revisién de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas.

Cuarto.— anexo VIl de la Orden DRS 330/2019, de 26 de marzo, por la que se actualizan
varios anexos de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas.

Vistos, la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragon;
el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley 21/2013, de 9
de diciembre, de evaluacidon ambiental; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e
instalaciones ganaderas y sus modificaciones a través de la Orden de 13 de febrero de 2015,
y la Orden DRS/330/2019, de 26 de marzo; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organiza-
cién y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico de Aragon; el Real Decreto 638/2016,
de 9 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento del Dominio Publico Hidraulico,
aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, y demas disposiciones de general
aplicacion.

El anexo VII de la Orden DRS 330/2019, de 26 de marzo, establece distancias minimas
desde las instalaciones ganaderas a elementos relevantes del territorio; y en su apartado 3
establece la distancia minima entre instalaciones ganaderas y cauces de agua en 35 metros,
distancia que no cumple el proyecto de ampliacion solicitado.

Por todo lo anterior, se resuelve:

15171

csv: BOA20230414020



Num. 71

Boletin Oficial de Aragoén 14/04/2023

Denegar la solicitud de Autorizacién Ambiental Integrada e inadmitir a tramite evaluacién
de impacto ambiental del proyecto de ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta
4.096 plazas, equivalente a 491,52 UGM, con emplazamiento en poligono 8, parcela 61, del
término municipal de Luna (Zaragoza) y promovido por Monlora Explotaciones Porcinas SL,
por incumplimiento de la distancia minima a cauces de agua que establecen las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 26 de enero de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

15172

csv: BOA20230414020



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2023, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 1/2023, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, de medidas urgentes para el impulso de la transición energética y 
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/425/2023, de 30 de marzo, por la que se modifica la Orden de 24 de julio de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia, reguladora de las prestaciones del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, la capacidad eco

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/426/2023, de 3 de abril, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a apoyar la nueva participación en regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del Plan Estratégico de la PAC 20



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, a Dª Inés Gómez Rivas como Asesora de Área del Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2020, pa
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de enero de 2021, para 
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octubre de 2021, para

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria, de una plaza de Jefe de Intervención del Servicio de Extinción de Incendios, plantilla de personal funcionario, sistema de concu
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2023, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria del concurso de traslados de un puesto vacante adscrito al Servicio de Contratación y Patrimonio, Técnico de Administración Gener
	RESOLUCIÓN número 2023-1532, de 29 de marzo de 2023, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases del concurso de traslados y concurso “a resultas” para la provisión de un puesto de trabajo vacante, personal funcionario de carre



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/427/2023, de 27 de marzo, por la que se dispone la publicación de la sexta Adenda por la que se modifica el Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Universidad San Jorge para el desarrollo 
	ORDEN PRI/428/2023, de 27 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y la Coordinadora de Entidades para Personas sin Hogar de Zarago
	ORDEN PRI/429/2023, de 27 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Ecología y Desarrollo para la Ejecución del proyecto “Asesoría Energética para hogares aragoneses”.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/430/2023, de 30 de marzo, por la que se conceden los Premios Aragón Diseño y Empresa 2023 en sus diferentes categorías.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/431/2023, de 31 de marzo, de modificación de la configuración del Colegio Rural Agrupado “Cinca Cinqueta” de Huesca, por cambio de sede a la localidad de Bielsa (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia el expediente de tramitación de la revi
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan de Interés General para la implantación de nuevas actividades productivas, logísticas y de servicio en dos 
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y de resolución de Autorización Ambiental Integrada de la planta de biomasa ubicada en el término municipal de Zuera 
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de la Autorización Ambiental Integrada y se inadmite la evaluación de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porc

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Instrucción de 21 de marzo de 2023, de la Consejera de Sanidad, por la que se señalan las formaciones admitidas por la Comunidad Autónoma de Aragón para acreditar el conocimiento requerido para ejercer como socorrista en piscin



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN de 28 de marzo de 2023, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se aprueba el plan de contratación del departamento para el año 2023.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eólico Henar

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2023, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto de servicios a la ciudadanía.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se da publicidad a la solicitud de registro de la denominación de origen protegida “Aceite del Somontano”.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR17C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR20M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR19C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR22M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR24M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR23C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR25C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Kemler, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mat

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a la aprobación inicial de expedientes de licencias ambientales de actividades clasificadas.




